УИД: 24RS0036-01-2019-000131-59

дело № 1-24/2019 (№ 11901040030000012)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 марта 2019 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в п. Мотыгино в составе: председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Лукашовой О.А. с участием:

помощника прокурора Ахтамьяновой Г.Р.

подсудимого ФИО1

адвоката Васильева А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

- 27.03.2013 по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 году 6 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытию срока 17.07.2015;

- 19.12.2017 по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год;

- 16.02.2018 по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В 1970-х годах точное время не установлено, ФИО1, когда огнестрельное оружие, и боеприпасы к нему были в свободной продажи до принятия федерального закона № 150-ФЗ от 13.11.1996, купил патроны калибра 5,6 мм, в количестве 36 штук и принес в свою 

<

адрес>. Преследуя преступный умысел, ФИО1 не имея разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия умышленно и незаконно хранил патроны калибра 5,6 мм, в количестве 36 штук на шифоньере в спальной комнате 

<

адрес> до 22.01.2019. 22.01.2019 в 18.05 ч. указанные патроны были изъята сотрудниками полиции. Согласно заключения эксперта № 2 от 08.02.2019, представленные на экспертизу патроны в количестве 36 штук являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относящимися к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм кольцевого боя, изготовлены промышленным способом в условиях специализированного производства и пригодны к стрельбе.

Кроме того ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

В 1970-х годах точное время не установлено, ФИО1, когда взрывчатое вещество(порох) было в свободной продажи до принятия федерального закона № 150-ФЗ от 13.11.1996, купил металлические банки с взрывчатым веществом(порохом), в количестве трех штук и принес в свою 

<

адрес>. Преследуя преступный умысел, ФИО1 не имея разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия умышленно и незаконно хранил металлическую банку с взрывчатым веществом (порохом) в количестве 199,4 грамм, металлическую банку с взрывчатым веществом (порохом) в количестве 137,5 грамм, металлическую банку с взрывчатым веществом (порохом) в количестве 25,5 грамм на шифоньере в спальной комнате в вышеуказанной квартире до 22.01.2019. 22.01.2019 в 18.05 ч. металлические банки с взрывчатым веществом (порохом), в количестве трех штук из спальной комнаты были изъята сотрудниками полиции. Согласно заключения эксперта № 212 от 18.02.2019, представленные на экспертизу вещества являются: смесью двух метательных взрывчатых веществ, а именно: промышленно изготовленного бездымного одноосновного пластинчатого пороха и промышленно изготовленного дымного пороха общей массой 25,5 грамм, взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным бездымным двухосновным сферическим (лаковым) порохом массой 137,5 г., смесью двух метательных взрывчатых веществ, а именно: промышленно изготовленного бездымного одноосновного пластинчатого пороха и промышленно изготовленного дымного пороха общей массой 199,4 гр. Каждый из порохов пригоден для производства взрыва. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что в 1970-х годах он приехал на территорию Красноярского края, в этот период времени приобрел себе патронташ, патроны и двуствольное, гладкоствольное ружье 16 калибра, поскольку охотился, так как проживал в таежном массиве. После того, как изменились правила, и необходимо было официально зарегистрировать оружие и оформить охотничьей билет, то он не стал этого делать, так как не было времени и денежных средств. Оружие и патроны держал дома для обороны, от преступников. Элементы патронов для оружия в 1970-е года продавали по отдельности, то есть порох отдельно, капсюля отдельно, гильзы отдельно. При этом купив все части, он сам дома изготавливал патроны. С 1970-х годов у него и остались изготовленные им патроны 16 калибра, в количестве 17 штук, покупные патроны в количестве 30 штук 16 калибра, патроны в количестве 59 штук калибра 5,6 мм, порох в трех металлических банках, гладкоствольное двуствольное охотничье ружье 16 калибра и одна стреляная гильза 16 калибра. Ранее у него происходили ссоры с Свидетель №7, 22.01.2019 около 11.00 ч. он находился дома, в окно своей квартиры, он увидел, что Свидетель №7 стоит в ограде соседней квартиры. Он вышел из квартиры в свою ограду и прошел в дровяник, где у него хранилось огнестрельное гладкоствольное ружье 16 калибра, которое он взял для того, чтобы напугать ФИО4 Ружье было заряжено двумя патронами. Он с ружьем в руках вышел за ограду квартиры, но ФИО4 уже не было. Стрелять он не хотел, просто хотел продемонстрировать оружие. После чего зашел обратно к себе домой и положил ружье на то место, где хранил, а именно в дровяник. Через некоторое время, в этот же день к нему приехали сотрудники полиции и попросили предъявить огнестрельное ружье и патроны к ружью. Он сказал, что у него ничего противозаконного в квартире не храниться. С его разрешения сотрудники полиции, в присутствии приглашенных двух понятых Свидетель №4 и Свидетель №5, произвели осмотр его квартиры, в ходе которого обнаружили в квартире и изъяли 47 патронов 16 калибра, одну гильзу 16 калибра, патроны калибра 5,6 мм в количестве 59 штук, металлические банки в количестве 3-х штук с порохом, а так же в дровянике обнаружили и изъяли огнестрельное гладкоствольное, двуствольное ружье 16 калибра. О том, что без разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, хранить порох и патроны к нарезному огнестрельному оружию запрещено законом, он знал. Разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия у него ни когда не было и нет. 

Вина подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств.

- показаниями свидетеля Свидетель №3 в суде, из которых следует, что он является стажером по должности участкового уполномоченного полиции, 22.01.2019 он находился на дежурстве в следственно-оперативной группе. Около 14.00 ч. в дежурную часть поступило сообщение от Свидетель №6, о том, что в п. Машуковка ФИО1 угрожал оружием ФИО4, выехав на место происшествия по адресу: 

<

адрес> где проживает ФИО1 Следователь Свидетель №1 попросила у последнего разрешение на хранение и ношения оружия, которого у ФИО1 не было, ему было предложено выдать незаконно хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. ФИО1 сказал, что незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ у него нет. В присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №5, с разрешения ФИО1, следователь Свидетель №1 произвела осмотр квартиры ФИО1 и в прихожей под вешалкой, обнаружила патронташ черного цвета с патронами 16 калибра в количестве 23 штук. После чего в спальной комнате на шифоньере обнаружила в мешке серого цвета металлические банки в количестве 3-х штук, наполненные сыпучим веществом, похожим на порох, так же в мешке находились патроны 16 калибра в количестве 22 штук, одна гильза 16 калибра и патроны калибра 5,6 мм, в количестве 59 штук. В ходе осмотра в дровянике, она также обнаружила огнестрельное двуствольное ружье 16 калибра марки ТОЗ-16/70 с номером 131845-61, в котором находились два патрона 16 калибра. После осмотра места происшествия патроны 16 калибра, в количестве 23 штук были упакованы в полимерный пакет красного цвета, патроны 16 калибра, в количестве 2-х штук были упакованы в полимерный пакет, три металлические банки с сыпучим веществом, похожее на порох были упакованы в три разные полимерные пакеты, патроны 16 калибра, в количестве 22 штук и одна гильза 16 калибра были упакованы в полимерный пакет, патроны калибра 5,6 мм, в количестве 59 штук были упакованы в полимерные пакет, огнестрельное двуствольное ружье 16 калибра было упаковано в полимерный пакет и изъяты с места происшествия;

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №6 из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. 22.01.2019 около 11.00 ч. к ней пришел Свидетель №7, который общается с её сыном ФИО5 В ходе разговора, Свидетель №7 ей рассказал, что 22.01.2019 находился в гостях у своей знакомой ФИО6, которая проживает по адресу: 

<

адрес>1. Около 10.40 ч. этого же дня Свидетель №7 выйдя за ограду квартиры ФИО6 увидел, что около ограды 

<

адрес> стоит ФИО1, с которым у ФИО4 ранее была ссора. Свидетель №7 у ФИО1 в руках увидел двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, который направил это ружье в его сторону, в связи с чем Свидетель №7 спрятался за снежную бровку и подождал, когда ФИО1 с ружьем зайдет к себе в ограду пришел к ней. Свидетель №7 не был взволнован и ни каких претензий в адрес ФИО1 не высказывал. Об этом она сообщила в полицию (л.д. 89);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что 22.01.2019 около 08.00 ч. он пришел в гости к знакомой ФИО6, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Около 10.40 ч. этого же дня он вышел за ограду квартиры ФИО6 и увидел, что около ограды 

<

адрес> стоит ФИО1, который ранее ему говорил, чтобы он не ходил к ФИО6 В руках у ФИО1 было двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, который направил ружье в его сторону, при этом никаких угроз в его сторону не высказывал и вообще ничего не говорил. Он спрятался за снежную бровку, увидел как ФИО1 с ружьем в руках зашел к себе в ограду, он в это время пошел к своей знакомой Свидетель №6, которой рассказал о случившемся (л.д. 90);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что она работает в должности старшего следователя СО Отделения МВД России по Мотыгинскому району. 22.01.2019 она находилась на дежурстве в следственно-оперативной группе. Около 14.00 ч. в дежурную часть поступило сообщение от Свидетель №6, о том, что в п. Машуковка ФИО1 угрожал оружием ФИО4, выехав на место происшествия совместно со стажером по должности участкового уполномоченного полиции ФИО2 и временно исполняющим обязанности начальника ОУР Свидетель №2. В квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО1, она, попросила у последнего разрешение на хранение и ношения оружия, которого у ФИО1 не было, ею было предложено выдать незаконно хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. ФИО1 сказал, что незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ у него нет. В присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №5, с разрешения ФИО1, она произвела осмотр квартиры ФИО1 и в прихожей под вешалкой, обнаружила патронташ черного цвета с патронами 16 калибра в количестве 23 штук. После чего в спальной комнате на шифоньере обнаружила в мешке серого цвета металлические банки в количестве 3-х штук, наполненные сыпучим веществом, похожим на порох, так же в мешке находились патроны 16 калибра в количестве 22 штук, одна гильза 16 калибра и патроны калибра 5,6 мм, в количестве 59 штук. В ходе осмотра в дровянике, она обнаружила огнестрельное двуствольное ружье 16 калибра марки ТОЗ-16/70 с номером 131845-61, в котором находились два патрона 16 калибра. После осмотра места происшествия патроны 16 калибра, в количестве 23 штук были упакованы в полимерный пакет красного цвета, патроны 16 калибра, в количестве 2-х штук были упакованы в полимерный пакет, три металлические банки с сыпучим веществом, похожее на порох были упакованы в три разные полимерные пакеты, патроны 16 калибра, в количестве 22 штук и одна гильза 16 калибра были упакованы в полимерный пакет, патроны калибра 5,6 мм, в количестве 59 штук были упакованы в полимерные пакет, огнестрельное двуствольное ружье 16 калибра было упаковано в полимерный пакет и изъяты с места происшествия (л.д. 91-92);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №2, являющегося сотрудником ОМВД России по Мотыгинскому району и давшего показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 93-94);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №4 из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 22.01.2018 около 17.00 ч. он вместе с Свидетель №5 шел по 

<

адрес> и проходил мимо квартиры, где проживает ФИО1 Его и Свидетель №5 встретил сотрудник полиции Свидетель №3, который предложил им побыть, в качестве понятых, при осмотре 

<

адрес>, где проживает ФИО1, они согласились, в квартире находились оперуполномоченный ОУР Свидетель №2, старший следователь Свидетель №1 и ФИО1 Свидетель №1 предложила ФИО1 выдать незаконно хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. ФИО1 сказал, что у него ничего нет. С разрешения ФИО1, Свидетель №1, в присутствии его и Свидетель №5, произвела осмотр квартиры ФИО1, и в прихожей под вешалкой, обнаружила патронташ черного цвета с патронами 16 калибра в количестве 23 штук. После чего в спальной комнате на шифоньере обнаружила в мешке серого цвета металлические банки в количестве 3-х штук, наполненные сыпучим веществом, похожим на порох, так же в мешке находились патроны 16 калибра в количестве 22 штук, одна гильза 16 калибра и патроны калибра 5,6 мм, в количестве 59 штук. В ходе осмотра, в дровянике, Свидетель №1 обнаружила огнестрельное двуствольное ружье 16 калибра марки ТОЗ-16/70 с номером 131845-61, в котором находились два патрона 16 калибра. После осмотра места происшествия, патроны 16 калибра, в количестве 23 штук были упакованы в полимерный пакет красного цвета, патроны 16 калибра, в количестве 2-х штук были упакованы в полимерный пакет, три металлические банки с сыпучим веществом, похожих на порох были упакованы в три разные полимерные пакеты, патроны 16 калибра, в количестве 22 штук и одна гильза 16 калибра были упакованы в полимерный пакет, патроны калибра 5,6 мм, в количестве 59 штук были упакованы в полимерные пакет, огнестрельное двуствольное ружье 16 калибра было упаковано в полимерный пакет и изъяты (л.д. 96);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №5, давшего показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д. 97);

Вина подсудимого, кроме того, подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Отделения МВД России по Мотыгинскому району капитана полиции ФИО7, о том, что 22.01.2019 в 21.00 ч. от и.о. начальника ОУР Отделения МВД России по Мотыгинскому району лейтенанта полиции Свидетель №2 поступило сообщение по факту того, что у ФИО1 в квартире 

<

адрес> были обнаружены и изъяты патроны калибра 5,6 мм, в количестве 59 штук. (л.д. 12);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и.о. начальника ОУР Отделения МВД России по Мотыгинскому району лейтенанта полиции Свидетель №2, о том, что 22.01.2019 у ФИО1 из 

<

адрес> были изъяты патроны калибра 5,6 мм, в количестве 59 штук, которые согласно справки об исследовании № 3 от 28.01.2019 года являются патронами спортивно-охотничьими калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения к нарезному огнестрельному оружию, кольцевого боя. (л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2019, согласно которого была осмотрена 

<

адрес>. Вход осмотра места происшествия в спальной комнате на шифоньере были обнаружены в мешке серого цвета патроны калибра 5,6 мм, в количестве 59 штук, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет № 5, горловина которого завязана черной нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги, на котором имеется мастичная печать, подпись понятых. К протоколу осмотра места происшествия прилагается схема и фототаблица (л.д. 15-27);

- справкой от начальника ОЛРР г. Лесосибирск Управления Росгвардии по Красноярскому краю майора полиции ФИО3, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по данным Отделения ЛРР г. Лесосибирск Управления Росгвардии по Красноярскому краю и ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, владельцем гражданского огнестрельного оружия не является и ранее не являлся (л.д. 34); 

- справкой об исследовании № 3 от 28.01.2019, согласно которой, представленные на исследование 598 патронов, являются патронами спортивно-охотничьими калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, кольцевого боя и изготовлены заводским способом (л.д. 36);

- заключение эксперта № 2 от 08.02.2019, согласно которого патроны в количестве 59 штук являются спортивно-охотничьими калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относящимися к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм кольцевого боя, изготовлены промышленным способом в условиях специализированного производства. 36 патронов пригодны к стрельбе. 22 патрона не пригодны к стрельбе в связи со значительными коррозионными изменениями поверхности, препятствующих вводу патрона в патронник. 1 патрон не пригоден к стрельбе в связи с тем, что метательный заряд(порох) не воспламенился. (л.д. 60-65);

- протоколом осмотра предметов от 22.02.2019, согласно которого был осмотрен полимерный, прозрачный пакет, в котором находятся бумажные конверты, в количестве 4-х штук, с патронами в количестве 23 штук калибра 5,6 мм, гильзами калибра 5,6 мм, в количестве 36 штук, пулями в количестве 36 штук. Горловина пакета завязана нитью черного цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги голубого цвета, на котором имеется печать № 81 ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, с пояснительной надписью и подписью эксперта. (л.д. 84-86);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 22.02.2019, патронов в количестве 23 штук калибра 5,6 мм, гильз калибра 5,6 мм, в количестве 36 штук, пуль, в количестве 36 штук калибра 5,6 мм, которые хранятся в комнате хранения оружия ДЧ Отделения МВД России по Мотыгинскому району (л.д. 87).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признаёт вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконное хранение боеприпасов, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к преступлениям средней тяжести и данные, характеризующие личность подсудимого, который в отношении инкриминируемых ему деяний является вменяемым, является пенсионером, по месту жительства характеризуются отрицательно, психическое состояние здоровья.

Согласно заключению эксперта № 94 от 8.02.2019, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 79-91).

Обстоятельством, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает рецидив преступления.

Принимая во внимание изложенное, раскаяние в содеянном, суд считает возможным дальнейшее исправление и перевоспитание осужденного с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговорам от 19.12.2017 и 16.02.2018.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа;

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить 2 (два) года лишения свободы со штрафом 5000 (пять тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного место жительства;

- один раз в квартал являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Вещественные доказательства - патроны в количестве 23 штук калибра 5,6 мм, гильзы калибра 5,6 мм, в количестве 36 штук, пули, в количестве 36 штук калибра 5,6 мм, упакованные в четыре бумажных конверта и полимерный прозрачный пакет, металлическая банка с взрывчатым веществом-порохом, металлическая банка, с взрывчатым веществом-порохом, металлическая банка, с взрывчатым веществом-порохом, которые упакованы полимерный пакет черного цвета, хранятся в комнате хранения оружия ДЧ Отделения МВД России по Мотыгинскому району - уничтожить поручив исполнение ОМВД России по Мотыгинскому району.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий судья И.М. Василькова